

# SŁOWO POLSKIE

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

ROK III | Wrocław, piątek 3 września 1948 | Nr 243 (653)

Cena 5 zł

## KOMPROMITACJA DEPARTAMENTU STANU Marshall się wycofuje

### Nieuzasadnione oskarżenia pod adresem ONZ wywołały oburzenie opinii publicznej USA

WASZYNGTON (APL). — Słynna sprawa oskarżenia przez Departament Stanu Organizacji Narodów Zjednoczonych, że pod jej płaszczykiem „przenikają” do Stanów Zjednoczonych „agenci komunistyczni” znalazła wczoraj swój epilog. Departament Stanu wycofał się z całej afery i pod naciskiem opinii publicznej odwołał swe poprzednie oskarżenia.

W lipcu b.r. trzech urzędników oddziału wizowego amerykańskiego Departamentu Stanu, oświadczyło, że z legitymacjami ONZ „przenika do Stanów Zjednoczonych wiele elementów komunistycznych”.

Oświadczenie to opublikowane w prasie, wywołało niezwykle oburzenie wśród wyższego personelu ONZ. Szef sekcji prasowej ambasady amerykańskiej Benjamin Cohen, nazwał je kłamstwem i prowokacją stwierdzając równocześnie, że sta-

nowo: ono obraża pod adresem ONZ. Wiele dzienników amerykańskich, znanych nawet ze swych przekonań antykomunistycznych, potępilo zeznanie urzędników, nazywając je „nieodpowiedzialnym”.

W wyniku tych wtrząs oburzenia” min. Marshall pol-” stworzył specjalny komitet, który miał zbadać te oskarżenia. Po miesięcznej pracy komitet wydał oświadczenie, w którym potępia zeznania złożone przez urzędników Departamentu

Stanu i w ostrych słowach wyraża opinię, iż miały one na celu podważenie prestiżu ONZ.

Kola polityczne Waszyngtonu pod kreślają, iż min. Marshall był zmuszony utworzyć komitet dla zbadania tej „przekroj” dla niego sprawy, tym niemniej jednak wini się go za jej powstanie, gdyż sam był jednym z organizatorów hecy antykomunistycznej w Stapach Zjednoczonych.



Na terenach „B” Wystawy Z.O., na tarasie Pawilonu Wsi Polski Ludowej — w ramach wystawiennictwa Min. Rolnictwa i Reform Rolnych — odbywają się codziennie występy ludowych zespołów świetlicowych, które wzbudzają duże zainteresowanie nie zwiedzających. Na jednym z ostatnich występów byli obecni przedstawiciele polskich prawników ze Stanów Zjednoczonych

## Gubernatorowie 4-ch mocarstw radzą

BERLIN (APD). Wiceburmistrz Berlina Friedensburg oświadczył ko respondentowi Reutersa, że berlińskie władze miejskie postanowiły zwrócić się z prośbą do 4-ch gubernatorów wojskowych, aby przedstawiciele Berlina mogli wziąć udział w konferencji przedstawicieli czterech mocarstw.

cyjnych w Niemczech spotkali się ponownie o godz. 5-tej po południu w celu opracowania praktycznych sposobów rozstrzygnięcia problemu walutowego w Berlinie. Jednocześnie komisja finansowa omawia plan uznania marki sowieckiej za jedyną walutę legalną na terenie całego Berlina.

MOSKWA (PAP). — W środę o godz. 17-ej przybył na dworzec białoruski w Moskwie pociąg żałobny ze zwłokami Andrzeja Zdanowa. Pociąg zjechał przed peron przy dźwiękach marsza żałobnego. Kom-

## Żałobny pochód przeszedł ulicami Moskwy Pod murami Kremlu spoczęły śmiertelne szczątki A. Zdanowa

pania honorowa sprezentowała broń, pochyliły się szatandary. Przywódcy partii i członkowie rządu z min. Molotowem na czele wzięli trumnę na swe barki i skierowali się na plac przed dworcem, składając trumnę na lawecie armatniej.

W sali kolumnowej domu związkowego ustawiono trumnę na wysokim katafalku, tonącym w zieleni i kwiatach. Do sali wniesiono setki wieńców. Pierwszą straż honorową przy trumnie pełnią Molotow, Beria, Woroszyłow, Mikołaj, Malenkow, Kaganowicz, Woźniesieńskij, Kuźniecowa, Susłow, Popow i Ponomarenko.

O godz. 23.10 przybył do sali Generalissimus Stalin, by odbyć również wartę honorową przy zwłokach Andrzeja Zdanowa.

Do godz. 5-tej rano 2 września przed trumną Andrzeja Zdanowa przedeflowało około 200 tys. ludzi.

W czwartek wieczorem doczesne szczątki Andrzeja Zdanowa złożone zostały na wieczny spoczynek pod murami Kremla.

31 sierpnia 1948 r. zmarł  
**ANDRZEJ ŻDANOW**  
członek Biura Politycznego i Sekretarz Komitetu Centralnego Wszecchwzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików), jeden z czołowych działaczy międzynarodowego ruchu robotniczego i budowniczych Związku Radzieckiego, nieustraszony obrońca Leningradu, nieugięty bojownik o wolność ludów, trwały pokój i socjalizm.

Cześć Jego pamięci!  
Komitet Centralny  
Polskiej Partii Robotniczej

## Kryzys rządowy we Francji trwa Socialiści przeciwko Schumanowi Rozłam w łonie „trzeciej siły”

PARYŻ. — Francja wciąż jeszcze nie ma nowego rządu. Kandydat na premiera, Schuman, prowadzi rozmowy z przywódcami partii politycznych, celem sformowania rządu. Jak donoszą korespondenci, główną przeszkodą w jego powstaniu jest opozycja socjalistów, którzy nie chcą się zgodzić na jego program gospodarczy. Odmówił on im udziału w jego rządzie.

Napężenie, jakie panuje obecnie w Paryżu, potęgowane jest jeszcze przez falę strajków, które mają miejsce w różnych dzielnicach Francji. Jak donoszą, górniczy w północnej Francji przeprowadził 3-godzinny protestacyjny strajk na znak niezadowolnienia z powodu niskich płac. Strajkują również robotnicy wielu zakładów przemysłowych oraz kolejarze w okręgu Paryża i Dijon.

W chwili obecnej Schuman może liczyć jedynie na poparcie członków własnej partii (MRP) i radykałów.

Socjaliści odrzucili plan gospodarczy Schumana, twierdząc, iż jest on zbyt podobny do planu Reynaud, który stał się bezpośrednią przyczyną upadku rządu Marie. Staje się coraz bardziej oczywiste, że polityka, jaką projektuje Schuman, natrafi na zdecydowany opór ze strony związków zawodowych.

## Kondolencje partii komunistycznych

MOSKWA (PAP). — Z całego świata nadeszły kondolencje partii komunistycznych licznych krajów z powodu zgonu Andrzeja Zdanowa. Wszystkie depesze kondolencyjne stwierdzają, że zgon Zdanowa stał się ciężką stratą dla komunistów i dla całego ruchu demokratycznego wszystkich krajów. Kondolencje nadesłał komuniści z Chin, Japonii, Austrii, Wielkiej Brytanii, Holandii, Francji, Finlandii, Albanii, Bułgarii itd.

## „Goering — apostoł pokoju” twierdzi wdowa po nim

NORYMBERGA (PAP). Na proce się dygnitarzy hitlerowskich w Norymberdze zeznawała we czwartek w charakterze świadka wdowa po Goeringu, ulewinniona ostatnio przez sąd denazyfikacyjny. Skorzystała ona ze sposobności, by odmówić postać swego męża, jako

prawdziwego apostoła pokoju. „Mój mąż — powiada pani Goering — był najzacieklejszym wrogiem wojny, jakiego można sobie wyobrazić. Czynnikiem on wszystko możliwe dla utrzymania pokoju. Nie nie było dlań wstrętniejsze, niż myśl o wojnie”.

## Zygzaki historii

2 września 1945 roku skapitulowała Japonia — ostatni kraj, będący w stanie wojny z Aliantami. Kapitulacja Japonii stanowiła formalne zakończenie działań wojennych. 2 września może być uważany za datę końcową drugiej wojny światowej.

Kampania japońska nie wrożyła szybkiego zakończenia działań wojennych na Dalekim Wschodzie. Po potężnych ciosach, zadanych w pierwszej fazie flocie amerykańskiej przez Japończyków, po zajęciu Singapooru, wydawało się, że kraj Mikada stanie się panem sytuacji, że nie ma takiej siły, która by mogła pobić skośnookie armie japońskie.

Dopiero po zakończeniu działań wojennych w Europie, kiedy sprzymierzeni mogli wszystkie swoje siły zwrócić na Daleki Wschód, wojna na tym froncie nabrała tempa.

Decydujące znaczenie miało tu uderzenie doborowej radzieckiej armii dalekowschodniej. W przeciągu kilku dni przełamane zostały umocnione pozycje japońskie w Chinach i Mandżurii, zagrożony Sachalin, potęga japońska na kontynencie całkowicie rozbita.

Jednocześnie atak „atomowy” na Hiroszimę uzupełnił operacje lądowe. Japonia skapitulowała, potarwiny wygaś na Dalekim Wschodzie.

Zaprzątynici sprawami europejskimi, zaintrygowani stosunkami, panującymi w okupowanych Niemczech, na ogół niewiele uwagi poświęcamy temu, co się dzieje w podbitej Japonii. Może dzieje się to dlatego, że podobnie jak w okresie faszystów, tak i po jego oficjalnej

klęsce — stosunki w Japonii do złu dnia przypominają stosunki, panujące w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec.

Fakt, że cesarz przestał odbierać częste boską i że okazał się takim samym człowiekiem, jak istoty wielkorządca Japonii, gen. Mac Arthur, nie przesądza sprawy. W Japonii nadal doszły do głosu te same elementy, które wniecały potarwojny w Chinach i na Pacyfiku. Japonia w planach Białego Domu stała się ponętym terenem kolonizatorskim i — co najważniejsze — brama do Azji.

Przed kilkoma dniami zaszedł znamienny incydent, prawie niezauważony przez opinię publiczną. Czang-Kai - Szek, głównodowodzący armią i Kuumintang, rozpoczął pertraktacje z pewnymi czynnikami japońskimi w sprawie pomocy militarnej w Chinach przeciw chińskim armiom ludowym. W ten sposób na terytorium Chin wkracza znowu oddziały japońskie, uzbrojone i wyszkolone przez Amerykanów, aby wesprzeć zachwiany reżim Czang-Kai - Szeka. Historia powtarza się z nieubłąganą koniecznieścią. Czang-Kai - Szek otwiera Japończykom, fortopieczni amerykańskiego imperializmu, bramy Chin, wojna odżywa na tych samych pozycjach, co dzie się lat temu, dopełnia się jedna z najpotworniejszych zdrad w ogromnej historii kraju Środka.

Na Dalekim Wschodzie, podobnie jak w Zachodnich Niemczech, niszcząca owoce zwycięstwa w trzy lata po zakończeniu wojny, w dzie więć lat od chwili jej rozpoczęcia. (1g)









